
給食だより
能美市学校給食センター

鼻と口の中には多くの細菌や

まれにウイルスがいます。マスクで

きちんとかくしましょう。

5 ぼうし

かみの毛がでないように

ぼうしをかぶりましょう。

6つのポイント 建地

入学、進級して |か 月がたちました。新しい環

境に慣れてきて、緊3長感が緩んでしまいがちで

す。自分の食べ方は、周りの人からどう見えてい

るでしようか。みんなが気持ち皮く食事をするに

はどうしたらよいか考えてみましょう。

毎日清潔なハンカチ

を用意しましょう。

給食とうばんの

身じたく・じゅんび

衛生的で安全な給食を配るために、清潔な身したくをしましょう。

2 マスク アヽンカテ
φ

φ

つめ

つめの間には多くの細菌がいる

ので、短く切っておきましょう。

てあら

oヽ

0

せっけんをつかって十分な

手洗 tヽをしましょう。

*材料 *【4人分】

スナップエンドウ ・12個
ロースハム   ・4枚

(ツナでも可   ・1缶 )
コーン     ・約50g
マヨネーズ   ,大 さじ3

しょうゆ       ,/!ヽさじ1/2

くしヽ

エ

◆

清潔な白オく。エプロンをきちんと

身につけましょう。    中

φ

スナップエンドウのサラダ
ジ*作り方 *

① スナップエンドウはすじをとっておく。ハムは半分にしてIcm短冊に切る。
コーンは汁気を切る。

② マヨネーズ、しょうゆ、塩こしょうを混ぜ合わせるとスナップエンドウは塩ゆでする。

(鍋に 1～ 15Lほどの湯を沸かし、塩をティースプーン山盛り1杯ほど加える。)

③ しつかりと沸いた湯にスナップエンドウを入れ、2分から2分半を目安にゆでる。

④ ゆで上がったらすぐにとりあげて、冷水につけて冷ます。

⑤ すべての材料をあえる。

おいしく仕上|デるポイントは、スナップえんどうの水気を切ること。数本手

にもって、ヘタ側を下にして勢いよくl`lると水気が切れるよ !昧がなじんで

よりおいしくなるよ !

,塩こしょう 適宜



令和 8年度 5月 給 食 献 立 表 能美市学校給食センター

今月の平均食塩相当量 小学校 |.89 中学校 2.49
【お知らせ】⑥は中学校のみつきます。
※ 献立内容、食材は都合により変更する場合があります。
※ 食材名、食品名はアレルゲンを表すものではありません。疑問・質問等ございましたら、能美市学校給食センター(T日 41-5211)までご連絡ください。

日 曜 主食
牛

乳 献立名
赤の食品

体をつくるもとになる
緑の食品
体の調子を整える

黄の食品
エネルギーのもとになる

fて

1 金
白ごは
ん

牛

乳

ししやも天ぶら
ハムサラダ
五月汁
旱′辛̀のロギギート

牛乳、ししゃも天ぷら、ロー
スハム、鶏肉、木綿どう
ふ、わかめ

キャベツ、きゅうり、にんじん、た
けのこ、えのきたけ

白ごはん、油、マヨネーズ、
子どもの日デザート

582 779

208

186 252
子どもの 口献立

4 月 みどりの日

5 火 子どもの日

6 振替休日

7 木
しそご
はん

キャペツメンチカツ
塩こんぷ和え
白ごまタンタンうどん

牛乳、キヤベツメンチカツ、
塩こんぷ、豚肉、大豆、う
す揚げ

しそ、きゅうり、白菜、にんじん、
しょうが、にんにく、玉ねぎ、干し
しいたけ、ねぎ

白ごはん、油、ごま、米粉う
どん、どま油

724 962

287 370
296 382

8 金
白

ん

「よ
ますの香軍′ヽン粉焼き
コールスローサラダ
スナップえんどうのスープ

牛乳、ます、ウインナー
キャベツ、きゅうり、とうもろこし、
工ねぎ、にんじん、スナップえん
どう、にんにく、パセリ

白ごはん、オリーブ油、砂
糖、油、じやがいも、パン粉

582 748

246 301
186 218

11 月
自ごは
ん

牛

乳

春巻き
もやし妙め
八宝菓

牛乳、春巻き、豚肉
もやし、にんじん、にら、しょう
が、玉ねぎ、干ししいたけ、たけ
のこ、白菜、チンゲンサイ

白ごはん、油、片栗粉、ご
ま油、砂糖

622 823

183 223
163 194

12 火
白ごは
ん

牛

乳

さばのごま衣揚げ
ブロッコリーの和えもの
すまし汁

牛乳、さば、木綿どう心、
しょうが、キャベツ、にんじん、ブ
ロッコリー、大根、えのきたけ、
小松菜

白ごはん、ごま、片栗粉、
米粉、油、砂糖

590 757

24 1 294
22 1 260

13 水
米粉
パン
牛

乳

カップビザボテト
コンソメスープ
黒豆きなこクリーム

牛乳、ベーコン、テーズ、
鶏肉

玉ねぎ、ピーマン、にんじん、
キャベツ

米粉パン、黒豆きなこク
リーム、油、じゃがいも

652 759

256 30 1
222

14 木
麦ごは
ん

牛

乳

親子丼
なめこのみそ汁
ヨーグルト

牛乳、鶏肉、卵、うす揚げ、
豆腐、みそ、わかめ、ヨー
グルト

玉ねぎ、にんじん、みつば、なめ
こ、ねぎ

麦ごはん、砂糖、片栗粉
267 333

169 197

15 金
白ごは
ん

牛

乳

入 ユ とえび の カレー か らめ

肉じゃが
のりお、りかけ

牛乳、大豆、むきえび、豚
肉

にんじん、三ねぎ、とうもろこし、
しょうが、こんにゃく、いんげん

白ごはん、片粟粉、油、砂
糖、じゃがいも、米粉

646 833

269 332
19.0 229

18 月
白ごは
ん

牛

乳 豚肉と野菜のみそ煮
手―ズ

牛乳、赤魚、くきわかめ、
つま揚げ、豚肉、厚揚げ
みそ、テーズ

さ こんにゃく、にんじん、大根、エ
ねぎ、小松菜、ねぎ

白ごはん、油、砂糖、ごま、
ごま油、さつまいも

585 748

280 34,1

17 1 194

19 火
白ごは
ん

自身魚と野菜の甘酢からめ

D日とし
牛乳、たら、鶏肉、卵

玉ねぎ、にんじん、たけのこ、
ピーマン、ごIまう、えのきたけ

白ごはん、じゃがいも、片
栗粉、油、砂糖

590 765

268 333
166

20 水
ミテレク
ロール

照り焼きチキン
キヤペツのソテー
コーンクラムチャウダー

牛乳、
り、生
鶏肉、ベーコン、あさ
クリーム

玉ねぎ、にんじん、キャベツ、
ピーマン、とうもろこし、パセリ

ミルクロール、砂糖、片栗
粉、オリーブ油、じゃがい
も、バター、米粉

746

319 376
226 262

21 木
白 は

ん

牛

乳

牛肉のオイスター妙め
ワンタンスープ
0しそひじき佃煮

牛手し、牛肉、豚肉、大豆、
①しそひじき佃煮

にんにく、しょうが、玉ねぎ、にん
じん、キャベツ、もやし、テンゲン
サイ

白ごはん、油、砂糖、片粟
粉、ごま油、ワンタン

585 785

249 318
210 269

22 金
白 は

ん

牛

乳

笹 ら
「より1より潰け
呉汁 )

し IJ―

牛乳、笹かまばこ、鶏肉、
木綿どうふ、豆乳、大豆、
みそ

切干大根、小松菜、にんじん、
白菜、ねぎ

白ごはん、天ぷら粉、油、
砂糖、ごま油、いちごゼ
リー、小麦粉

583 740

234 277
157

官城〕

183

t献立

25 月
麦ごは
ん

牛

乳

キーマカレー
フルーツヨーグルト 牛孝と、豚肉、大豆、チー

ズ、ヨーグルト

にんにく、しょうが、工ねぎ、にん
じん、ビーマン、パイン、黄桃、
バナナ、トマト

麦ごはん、油、じゃがいも、
カレールウ、ナタデココ

704 912

246 305
202

26 火
白ごは
ん

牛

乳

いわしの竜田揚げ
にんじんとツナのシリシリ
とうハ、のみそ汁

牛乳、いわし、ツナ、うす場
げ、木綿どうお、、みそ

にんじん、もやし、大根、えのき
たけ、小松菜、ねぎ

自ごはん、油、砂糖、ごま、
ごま油

581 749

24 1 298
218 262

27 水
ミルク
ローール

牛

乳

揚 囚 の マー マ レー ド焼 き

コンソメポテト
ミルクスープ

牛乳、鶏肉、豚肉、生ク
リーム

にんにく、しょうが、とうもろこし、
パセリ、工ねぎ、にんじん、キャ
ベッ、ブロッコリー

ミルクロール、マーマレー
ド、片栗粉、じゃがいも、バ
ター、米粉

605 714

319 375

209 24 1

28 木
白 は

ん

まぐろフライ
ひじきの妙り煮
沢煮椀

牛平し、まぐろフライ、ひじ
き、大豆、さつま揚げ、豚
肉

にんじん、こんにゃく、いんげ
ん、大根、たけのこ、干ししいた
け

白ごはん、油、砂糖、ごま
油

589 779

192 235
166 202

29 金
白
ん

は 牛
乳

だし巻き玉子
小松菜のごま不日え
肉どうお、

牛乳、だし巻き王子、鶏
肉、焼きどうふ

にんじん、小松菜、こんにゃく、
玉ねぎ、えのきたけ、ねぎ、キャ
ベッ

白ごはん、ごま、砂糖、くる
ま基

603 750

254 30 1
187 206


